MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, em ambiente virtual,
realizou-se a Reunião ordinária do Departamento de Educação da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, Campus Rolim de Moura, sob a Presidência da chefe do Departamento, professora Flávia
Pansini. Compareceram à reunião: Avacir Gomes dos Santos Silva, Elisabete dos Reis Venturoso, Flávia
Pansini,  Maria das Graças de Araújo, Marina Silva Ruivo, Nelbi Alves da Cruz, Paulo Aparecido Dias da
Silva, Pâmela Vicen ni Fae  e Samilo Takara. Ausentaram-se sem jus fica va Bianca Santos Chisté
e Helionice de Moura Silva. Ausentaram-se com jus fica va Luciana Coladine Bernardo Gregianini por
mo vo de afastamento para capacitação docente. Registradas as presenças e ausências, foram
realizados os informes: A professora Maria das Graças informa os mo vos de não ter entregue os
planos no tempo indicado, devido aos problemas de saúde que ela teve na úl ma semana e que
estará providenciando nas próximas semanas. A professora Pâmela informa que foi criado um e-mail
ins tucional para o Núcleo Docente Estruturante (NDE) e que esse canal será u lizado para as
comunicações oficiais do Núcleo. Informa também que o NDE realizará suas reuniões ordinárias todas
as terceiras terças-feiras de cada mês. A professora Marina informa que ainda não apresentou o seu
Plano , pois ficou com algumas dúvidas. Em seguida foi aprovada e deliberada a seguinte
pauta: I– Requerimentos discentes; II - Planos de Ensino 2020-1 (remoto); III - Planos de Trabalho
2021-1; I– Requerimentos discentes; Processo 23118.002935/2021-41 - requerimento e Atestado
Médico da acadêmica 201720671 JHENIFER CAROLINE ROCHA DA CRUZ;  Foi deliberado pela
aprovação do requerimento e que o Departamento solicite a SERCA a inclusão de documentos
referentes ao atendimento domiciliar (regime excepcional), uma vez que o requerimento apresentado
não está claro o suficiente. Processo 23118.001592/2021-06: requerimento de Gerson Rodrigues de
Oliveira - o interessado procurou a SERCA e informou ter concluído seu curso em 2016-2, contudo não
solicitou Outorga de Grau.  Segundo a SERCA algumas questões estão em aberto em relação a sua
vida acadêmica, pois o mesmo ingressou em 2008-2 e foi a época vinculado a Matriz An ga do curso,
tendo dado uma pausa em 2012-2 e só reintegrando em 2016-2, ao passo que neste momento foi
reintegrado e não readaptado a Matriz Curricular Vigente de 2010. A SERCA solicita ao Departamento
uma análise da sua situação acadêmica visando verificar se de fato este é considerado concluído com
base na Matriz de Readaptação prevista na versão de 2010 do PPC de Pedagogia. O Departamento
defere o pedido e indica que a chefia realize a análise. c) Requerimento para cursar Estágio no
Ensino Superior: foram apresentados dois requerimentos para cursar estágio docente no ensino
superior na disciplina de Fundamentos e Prá ca da Educação Infan l II, sendo: a) Ca ane Monteiro
Pacheco Souza, acadêmica do Curso de Mestrado Stricto Sensu do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências da Natureza – PGECN, matrícula 20191000728, e; b) Juverlande Nogueira Pinto,
mestranda em Educação Matemá ca na Universidade Federal de Rondônia o Campus Ji-Paraná.
Ambas são orientandas da professora Bianca Santos Chisté. Os pedidos foram aprovados constando
oito votos favoráveis e duas abstenções. II - Planos de Ensino 2020-1 (remoto) - Após análise dos
Planos de Ensino (modalidade remota), referente ao semestre letivo 2020/1 (fevereiro a maio de 2021)
o NDE encaminhou ao Departamento os seguintes planos para serem homologados: Fundamentos e
Prá ca do Ensino de Língua Portuguesa, Psicologia da Educação I, Leitura e Produção de Texto,
Literatura Infan l, Crescimento e Desenvolvimento Humano, Gênero e Educação, Avaliação

Ata de Reunião DAED-RM 0620434         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

Educacional, Fundamentos e Prá ca da Recreação e Jogos, Fundamentos e Prá ca da Educação
Infan l II, Introdução à Pesquisa em Educação, Pesquisa em Educação, Produção do Trabalho
Acadêmico, Trabalho de Conclusão de Curso, Fundamentos e Prá ca da Educação e Jovens e Adultos,
Psicologia da Educação II, Sociologia da Educação, Currículo da Educação Infan l e dos Anos Iniciais
do Ensino Fundamental (con nuidade), Currículo da Educação Infan l e dos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental (especial). O NDE ainda  propôs como elementos gerais a serem considerados: a
inserção das Resoluções 287/2020/CONSEA e 251/1997/CONSEPE, a descrição na metodologia sobre
as a vidades síncronas e assíncronas e as especificidades de alteração foram encaminhadas aos/às
docentes responsáveis.  Os Planos foram aprovados por unanimidade. III - Planos de Trabalho 2021-1
- Foram apresentados os seguintes planos de trabalho:  Avacir Gomes dos Santos Silva, Bianca Santos
Chisté, Flávia Pansini; Nelbi Alves da Cruz; Pamela Vicen ni Fae , Paulo Aparecido Dias da Silva e
 Samilo Takara. Os planos foram aprovados. A professora Pâmela indica para a próxima reunião a
aprovação dos relatórios Anuais.  Nada mais havendo a declarar, às dez horas e doze minutos,
a Presidente deu por encerrada a sessão à qual eu, Flávia Pansini secretariei, com ata redigida e lida
por mim, conferida, aprovada e homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na sessão e
que a subscrevem eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MARINA SILVA RUIVO, Docente, em 09/03/2021, às
11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA PANSINI, Chefe de Departamento, em
09/03/2021, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 09/03/2021, às 11:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
09/03/2021, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 09/03/2021, às
11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 09/03/2021,
às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE DOS REIS VENTUROSO, Docente, em
09/03/2021, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AVACIR GOMES DOS SANTOS SILVA, Docente, em
09/03/2021, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Vice-Chefe de
Departamento, em 09/03/2021, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DAED-RM 0620434         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0620434 e o código CRC 8F4316A1.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0620434

Ata de Reunião DAED-RM 0620434         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 3

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0620434